
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 236

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3678 del 01/04/2020

OGGETTO: L.R. 19/2017 - AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
LE COMPAGNIE DI PRODUZIONE TEATRALE- II ANNUALITA' (2019)- LIQUIDAZIONE PARI 
ALL 80% DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO IN FAVORE DELLA COMPAGNIA TEATRALE 
TEATRO DEL CARRO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
IL DIRIGENTE  DI SETTORE

PREMESSO CHE

 La Legge regionale 18 maggio 2017,  n.  19 dispone norme in materia di  programmazione e 
sviluppo regionale dell’attività teatrale;

 Con l’art.  4  (compagnie  di  produzione)  della  suddetta  legge,  la  Regione  sostiene,  mediante 
l’erogazione  di  finanziamenti,  l’attività  della  compagnie  di  produzione  operanti  nel  territorio 
calabrese da almeno tre anni ed in possesso dei requisiti stabiliti;

 Con  D.G.R.  n.  386  del  29.08.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020;

 Con  D.G.R.  n.  474  del  29.10.2018  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  “Norme  per  la 
programmazione e lo sviluppo dell’attività teatrale” – Approvazione proposta piano triennale degli 
interventi 2018/2020-Presa d’atto parere Commissione Consiliare e Approvazione piano annuale 
2018;

VIST I

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 del 28 
dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001)

 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123

 Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59"

 Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”.

 D.P.R  14  gennaio  1972,  n.  3  "Trasferimento  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  delle  funzioni
amministrative  statali  in  materia  di  assistenza  scolastica  e  di  musei
e biblioteche di enti locali e dei relativi personali ed uffici."

CONSIDERATO che

 con  DDG n.  14308  del  03.12.2018 il  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali  ha  emanato 
l’apposito  Avviso  Pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  le  compagnie  di  produzione 
teatrale- triennio 2018/2020;

 con DPGR n.137 del 18/12/2018 è stato nominato il Comitato di Esperti di cui all’art. 13 della  
L.R.19/2017 per la valutazione delle istanze di cui al comma 1 della medesima legge;

 con DDG n. 16338 del 28.12.2018 è stato approvato l’Elenco degli ammessi e non ammessi a 
contributo;

 la Compagnia Teatrale Teatro del Carro risulta fra gli ammessi al finanziamento;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 ai sensi dell’Avviso, con nota n. 388517 del 11/11/2019 e nota n. 399379 del 19/11/19 è stato 
chiesto ai 9 beneficiari di produrre il Programma di attività per l’anno 2019, corredato da istanza 
di contributo e relativi allegati entro il 28 novembre 2019;

 le istanze di contributo sono state esaminate dal Gruppo di Lavoro costituito presso il Settore 
Cultura  e  con  verbale  del  03  dicembre  2019,  agli  atti,  è  stata  verificata  la  documentazione 
acquisita e gli importi dei contributi richiesti;

 con DDG n.16103 del 17.12.19 avente ad oggetto “L.R. n.19/2017 - AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE COMPAGNIE DI PRODUZIONE TEATRALE - II ANNO 
(2019) – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E IMPEGNO DI SPESA” è stata impegnata la somma 
di  € 317.364,19  sul  capitolo  di  uscita  U5201024401  (impegno  n.9202  del  05/12/2019)  ed  € 
231.969,32 sul capitoloU5201024402 (impegno n.9116 del 05/12/2019) ;

 il contributo assegnato, per l’annualità 2019 alla Compagnia Teatrale Teatro del Carro è pari ad 
euro 23.361,71;

 con  prot.  Siar  n.53399  del  07/02/2020  è  stato  acquisito  l’Atto  di  Adesione  ed  Obbligo  che 
disciplina per l’annualità 2019 i rapporti fra la Regione Calabria e la compagnia Teatrale Teatro 
del Carro che prevede la possibilità di erogare un’anticipazione del contributo concesso previa 
apposita richiesta e idonea documentazione;

VISTA  la polizza assicurativa n° 501259860 del  31.01.2020 agli  atti  del  settore,  con la quale viene 
concessa alla Compagnia teatrale Teatro del Carro  una garanzia fideiussoria di €  19.623,84  pari allo 
80% del contributo concesso, incrementato del 5%;

RITENUTO di liquidare alla Compagnia Teatrale Teatro del Carro l’anticipazione di € 18.689,37 pari al 
80%  del  contributo  assegnato,  sul  capitolo  U5201024401 giusta  impegno  di  spesa  n.  9202  del 
05/12/2019, in quanto si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione dell’anticipo;

RICHIAMATO il codice di progetto CUP J59E19001640002;

ATTESTATO

    • che, ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

    • che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo  
6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

VERIFICATO

che  dall’interrogazione  inoltrata  all’Agenzia  delle  Entrate,  identificativo  unico  di  richiesta  n. 
202000000510501  del  17/02/2020  la  Compagnia  teatrale  Teatro  del  Carro  risulta  "soggetto  non 
inadempiente" e che ai fini del D.U.R.C, la posizione contributiva del beneficiario, presso l’INAIL-INPS, 
risulta "regolare";

VISTA la liquidazione n. 1620 del 13/02/2020 generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.  4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201024401 esercizio provvisorio del bilancio regionale 
2020, giusta impegno di spesa impegno n. 9202 del 05/12/2019 , che presenta sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
Marzo 2013 n.33 e s.m.i.;

VISTI

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.lgs 118/2011, art. 57;
• la  DGR  n.  648  del  21/12/2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019–  2021  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lgs.3/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• L.R. n.  54 del 16/12/2019 di  autorizzazione all’esercizio provvisorio del  bilancio di  previsione 
della Giunta Regionale della Calabria per gli anni 2020-2022;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.

VISTI altresì

la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. del  21/06/1999, n.  2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

la D.G.R.  n.  63 del  15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott. ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;

il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

le D.G.R. n. 512 e 513 del 2019 con le quali  è stata disposta l’assegnazione della Dott.  ssa Maria 
Antonella  Cauteruccio  al  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali,  demandando  al  competente 
Dirigente Generale  il  conferimento dell’incarico di  Dirigente del  Settore  “Cultura,  Musei,  Biblioteche, 
Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020;

il D.D.G. n. 14006 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Antonella Cauteruccio 
l’incarico di Dirigente del Settore “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche” afferente 
al Dipartimento n.13 Istruzione e Attività Culturali;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalle strutture interessate, la regolarità amministrativa, 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano per intero, di:

Liquidare alla Compagnia Teatrale Teatro del Carro la somma di € 18.689,37 quale anticipo del 80% 
sul contributo assegnato per l’attuazione del programma di cui all’ “Avviso pubblico per la concessione di 
contributi per le compagnie di produzione teatrale”- annualita' 2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Far gravare l’onere della spesa di € 18.689,37 sul cap. U5201024401 esercizio provvisorio del bilancio 
regionale 2020, giusta impegno n.9202/2019  assunto con decreto n. 16103 del 17/12/2019;

Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore della Compagnia 
Teatrale Teatro del Carro P.I. 01582250799 accreditando la somma di € 18.689,37 per la realizzazione 
dell’attività finanziata, in quanto si sono realizzate le condizioni previste art.45 della L.R.8/02;

Far  confluire la  somma  da  erogare  sul  conto  corrente  unico  dedicato,  indicato  nella  liquidazione 
generata telematicamente, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, che 
è da intendersi quale notifica al soggetto beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


